
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:  Affidamento dei servizi di supporto in ambito Siac per l’allineamento del Piano dei Centri 
di Costo e Centri di Responsabilità dell’AORN – Ditta Exprivia SpA – Importo totale della 
fornitura €8.100,00 (oltre iva)

 
Il Dirigente della UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali, su richiesta della UOC Controllo di 
Gestione, valutato quanto di seguito riportato e attestata la regolarità della relativa istruttoria: 

Premesso che:
- Con Deliberazione del DG n.495 del 04.07.2023 l’A.O.R.N. Santobono Pausilipon ha deliberato 

l’Atto Aziendale di diritto privato, ai sensi dell’art.3 bis del D.L.gs n. 502/92 e s.m.i.; 
- In seguito a tale Deliberazione, è attualmente in atto l’assegnazione di una parte delle Strutture 

previste nel suddetto Atto Aziendale;
- L’AORN sta procedendo anche con l’attivazione del nuovo Presidio Villa Bianca, attività che 

determina la necessità di adattamento del Piano in oggetto; 
- Con nota prot. n. 17551 del 09/08/2024 la UOC Controllo di Gestione ha richiesto di 

“implementare le azioni necessarie per allineare in SAP l’anagrafica dei CDC/CDR, in conformità 
con l'articolazione organizzativa espressa nell'Atto Aziendale”; 

Tenuto conto che:
- La Ditta Exprivia SpA è il gestore e manutentore dell’applicativo SIAC, a seguito di contratto 

stipulato con la So.Re.Sa SpA per conto della Regione Campania;
- Al fine di garantire l’allineamento in SAP dell’anagrafica dei CDC e CDR, in conformità con 

l'articolazione organizzativa espressa nell'Atto Aziendale su richiamato, e con le modifiche 
derivanti dall’attivazione di Villa Bianca, la proponente UOSID ha proceduto con il caricamento 
sulla piattaforma di e-procurement Mepa di una Trattativa Diretta per la fornitura del servizio 
in oggetto;

- In particolare, le attività richieste in questa prima fase sono riassumibili in: attivazione n.7 Centri 
di responsabilità, per cambi organizzativi e/o di area di appartenenza; modifica del codice a 
n.14 centri di costo esistenti in seguito a passaggio ad altra area di appartenenza; chiusura di n. 
5 centri di costo; attivazione di n. 39 nuovi centri di costo per l’area di Villa Bianca;

Preso atto che: 
- Alla scadenza fissata per la presentazione dell’offerta, la ditta Exprivia SpA ha presentato la 

propria offerta, dettagliando per ogni attività richiesta, il numero di giornate uomo necessarie 
per il completamento della stessa;

- Con nota prot. n. 19919 del 25/09/2024 si è provveduto ad inoltrare l’offerta tecnica alla UOC 
Controllo di Gestione al fine di ottenere parere positivo circa la mera corrispondenza di quanto 
offerto rispetto alle richieste avanzate; 

- La UOC Controllo di Gestione, con nota mail del 26/09/2024 e successive interlocuzioni, ha 
considerato l’offerta valida precisando che, al fine di adeguare correttamente l'attuale piano 



Pag.2di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

dei CdC presente in SAP all'Atto aziendale vigente, emerge come propedeutica e necessaria 
l’attività di chiusura dei CDC, la quale è stata anche oggetto di segnalazione da parte della 
SO.RE.SA. SpA;

Dato atto che:
- I servizi professionali offerti e dettagliati nella documentazione allegata alla RDO sono da 

ritenersi idonei dal punto di vista tecnico e coerenti con le necessità espresse dall’AORN, 
nonché in linea con affidamenti della medesima natura;

- Il contratto, da stipulare in forma scritta, sarà formalizzato telematicamente tramite 
piattaforma MePa successivamente all’adozione del presente atto, con apposizione in calce ad 
esso della firma digitale del RUP;

Visti:
- L’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che regola gli affidamenti diretti per i 

servizi e le forniture di importo inferiore a € 140.000;
- L’art. 49 co.4 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che nel regolare il principio di rotazione degli 

affidamenti dispone che lo stesso potrà essere derogato in riferimento alla struttura del 
mercato e all’effettiva assenza di alternative;

- La comunicazione del Direttore Generale acquisita al prot. n. 17979 del 04/10/2019, 
confermativa della disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al prot. n. 9542 del 25/05/2019, che 
ha previsto che per le procedure di affidamento tramite piattaforma MePA, quest’AORN 
provveda alla sola verifica del possesso da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, qualora 
previsti, essendo demandata al gestore del mercato elettronico la verifica della sussistenza del 
requisito generale di assenza di motivi di esclusione;

- La Legge 241/1990;
- La disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad € 

20.000,00 oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A



Pag.3di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1. Di prendere atto delle necessità espresse in narrativa e per l’effetto;
2. Di affidare alla Ditta Exprivia SpA, con sede legale in Molfetta (BA), Via A. Olivetti 11, Partita 
IVA 08825020723, quale gestore e manutentore dell’applicativo SIAC, a seguito di contratto 
stipulato con So.Re.Sa SpA, per conto della Regione Campania, il servizio di supporto in ambito 
Siac per l’allineamento del Piano dei Centri di Costo e Centri di Responsabilità dell’AORN, per 
un importo pari ad € 8.100,00 oltre IVA, in quanto l’offerta trasmessa e recepita tramite 
piattaforma MePA è ammissibile e congrua; 
3. Di dare atto che il fornitore provvederà preliminarmente a tutte le operazioni tecniche, 
strettamente sufficienti e necessarie, affinché vengano eseguiti tutti i punti previsti dalla 
fornitura, senza che queste attività modifichino in maniera sostanziale l’offerta proposta; 
4. Di dare, altresì, atto che il contratto, da stipulare in forma scritta, sarà formalizzato 
telematicamente tramite piattaforma Me.PA, successivamente all’adozione del presente atto;
5. Di nominare RUP l’Ing. Giuseppe d’Anna e DEC la dott.ssa Monica Pica; 
6. Di trasmettere copia del presente provvedimento a:

- Alla UOC Gestione Economico Finanziaria;
- Alla UOC Controllo di Gestione
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- alla Ditta Exprivia SpA all’indirizzo pec: exprivia@pec.it

7. Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire il 
rapido adeguamento dell’applicativo SIAC al nuovo Piano dei Centri di Costo e di Responsabilità 
dell’AORN.

Il Funzionario addetto all’istruttoria
    Dott.ssa Federica Malinconico

Il Dirigente
UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

Ing. Giuseppe D’Anna


	NumeroDataRep: n. 425 del 07 ottobre 2024
		2024-10-07T12:24:05+0200
	Giuseppe D'Anna


		2024-10-07T12:24:55+0200
	Giuseppe D'Anna


		2024-10-07T12:36:52+0200
	Ornella Bernardo




